
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад с. Чумикан Тугуро-Чумиканского муниципального района 

Хабаровского края 

 

 

 

П Р И К А З  

 

 

 02.12.2024  № 58-ОД 

 

 

 
О внедрении «Программы  
просвещения родителей»  

 

 
Во исполнение письма Министерства образования и науки 

Хабаровского края и письма Департамента государственной 
общеобразовательной политики и развития дошкольного образования от 
21.11.2024 № 03-1664, в целях организации работы по внедрению в 
Хабаровском крае программ просветительской деятельности для родителей 
детей, посещающих дошкольные образовательные организации (далее – 
Программа просвещения родителей) 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Создать и утвердить рабочую группу педагогов по разработке и 

реализации проекта по апробации «Программы просвещения родителей» в 

следующем составе: 

Манушевич Ольга Андреевна – воспитатель; 

Поляева Татьяна Анатольевна – воспитатель, логопед; 

Алексеева Марина Валерьевна – воспитатель; 

Симонова Оксана Валерьевна – воспитатель; 

Прус Татьяна Владимировна – воспитатель; 

Попова Вероника Владимировна – воспитатель, педагог-психолог. 

2. Рабочей группе педагогов по разработке и реализации проекта по 

апробации «Программы просвещения родителей»: 

2.1. разработать Положение о рабочей группе и начать работу по 

интегрированию «Программы просвещения» в деятельность МКДОУ 

детский сад с.Чумикан, в срок до 05.12.2024. 

2.2. интегрировать тематику Программы просвещения родителей в 

содержание образовательной программы МКДОУ детский сад с.Чумикан в 

части просветительского направления деятельности педагогического 

коллектива по построению взаимодействия с родителями (законными 

представителями) обучающихся (подпункт 2 пункта 26.5 федеральной 

образовательной программы (далее – ФОП) дошкольного образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 25.11.2022 № № 1028) и 



обеспечить реализацию Программы просвещения родителей, в срок до 

10.12.2024; 

2.3. внести тематику Программы просвещения в документацию по 

реализации содержания ФОП ДО (в части работы с родителями (законными 

представителями); 

2.4. участвовать в ежегодном мониторинге результатов внедрения 

Программы просвещения родителей (декабрь 2024, далее регулярно дважды 

в год). 

3. Методисту (Н.Ю. Казурова): 

3.1. создать вкладку на официальном сайте МКДОУ детский с.Чумикан 

«Просветительская деятельность», в срок до 10.12.2024; 

3.2. разместить информацию о статусе МКДОУ детский сад с.Чумикан, 

как первичной (апробационной) площадке, (после утверждения); 

3.3. обозначить темы просвещения родителей (законных 

представителей), с размещением в каждой теме материалы; 

3.4. запланировать наполняемость раздела на регулярной основе; 

3.5. материалы для размещения на официальном сайте МКДОУ 

детский сад с.Чумикан (на начальном этапе работы) рекомендовано 

использовать из Программы просвещения (верфицированы, оформлены) с 

указанием ссылки на источник; 

3.6. ссылки на размещенные материалы направить на эл. почту 

региональному куратору Ярославцевой Виктории Геннадьевне, старшему 

методисту отдела дошкольного и начального образования ХК ИРО 

yaroslavtsevavg@ippk.ru, в срок до 10.12.2024; 

3.7. подать и предоставить заявку по повышению квалификации всех 

педагогических работников МКДОУ детский сад с.Чумикан «Просвещение 

родителей (законных представителей) детей младенческого, раннего и 

дошкольного возрастов в дошкольной образовательной организации» (36 ч., 

дистанционный формат), на эл. почту региональному куратору Ярославцевой 

Виктории Геннадьевне, старшему методисту отдела дошкольного и 

начального образования ХК ИРО yaroslavtsevavg@ippk.ru, в срок до 

26.12.2024. 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 
 
Заведующий МКДОУ 
детский сад с.Чумикан                                                    Т.В. Петрова 

mailto:yaroslavtsevavg@ippk.ru

	ПРИКАЗ
	Заведующий МКДОУ


		2025-02-27T15:37:34+1000
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД С.ЧУМИКАН ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ




